
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot.n.3842     /RI       

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Fornitura di soluzioni di lavoro ICP-OES e standard ftalati per l’analisi dei giocattoli. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. del  30 luglio 1999 n.300 e successive modificazioni di riforma dell’organizzazione 

di Governo; 

VISTO l’art. 23 quater comma 1, del  D.L. 6 luglio 2012 n.95 convertito con modificazioni nella 

legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto, tra l’altro, l’incorporazione dell’Amministrazione 

Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia 30 marzo 2001 n.165 che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato e implementato dal D.Lgs 19 Aprile 2017 n.56; 

VISTO l’art.1, commi 449-450, della L.296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo per le Agenzie 

Fiscali di approvvigionarsi mediante le convenzioni e il Mercato Elettronico messi a disposizione da 

Consip Spa; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

così come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” Approvato con Delibera del Comitato di 

Gestione n.325 del 15/12/2016; 

VISTA la nota prot.n.3842 /RI del 15 febbraio 2018 con la quale  la Direzione Centrale Analisi 

Merceologica e Laboratori Chimici - Ufficio Metodologie e tecnologie chimiche e garanzia della 

qualità dei laboratori  - ha chiesto di provvedere all’acquisto di materiale di consumo per il laboratorio 

chimico indicato nelle schede allegate alla presente determina al costo stimato complessivo di € 

2.275,60 oltre Iva - comprese le spese di trasporto; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

CONSIDERATO che con la medesima nota la Direzione Centrale Analisi Merceologica e Laboratori 

Chimici - Ufficio Metodologie e tecnologie chimiche ha indicato 2 operatori economici in grado di 

soddisfare la fornitura oggetto della richiesta (Carlo Erba Reagents e LGC Standard); 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

CONSIDERATO che ricorre la fattispecie dei contratti sottosoglia di cui all’art. 36 comma 2, lett.A) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che sono stati pertanto acquisiti i preventivi inviati dalle due ditte e precisamente la 

ditta Carlo Erba Reagents per la fornitura delle soluzioni di lavoro ICP-OES e la ditta LGC Standard 

per la fornitura degli standard ftalati; 

CONSIDERATO  che la spesa per l’acquisizione dei prodotti forniti dalla ditta Carlo Erba Reagents 

(soluzioni di lavoro ICP-OES))  è quantificata in euro 1.765,60 IVA esclusa  e spese di trasporto 

comprese; 

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione dei prodotti forniti dalla ditta LGC Standards 

(standard ftalati per l’analisi dei giocattoli)  è quantificata in euro 510,00 (cinquecentodieci) IVA 

esclusa; 

VISTO che tale spesa è prevista nella programmazione acquisti beni e servizi biennio 2018/2019, rigo 

23, conto di budget FD01200030 e Codice Articolo: C02.0003.0003; 

 

  

DETERMINA 

 

- di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, all’affidamento 

diretto a mezzo di trattativa privata sul portale Mepa alla società LGC Standards Srl della fornitura 

degli standard ftalati entro l’importo massimo di euro 510,00 (cinquecentodieci) IVA esclusa e spese 

di trasporto comprese; 

- di procedere, ai sensi dell’art.36, comma2, lett.a) del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, all’affidamento 

diretto a mezzo di trattativa privata sul portale Mepa alla società Carlo Erba Reagents della fornitura 

delle soluzioni di lavoro ICP-OES  entro l’importo massimo di euro 1.765,60 

(millesettecentosessantacinque/60) IVA esclusa  e spese di trasporto comprese; 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro Proposito. 

 

Roma, 12/03/2018       
Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 

39/93 



3 

 

 


